sering mengkorelasikannya dengan realitas ilmiah sehingga mudah difahami

pembaca dan bahkan bisa melegitimasi penyetahuannya.

Pokok permasalahan dalam penelitian ini menyatakan adanya perbedaan

respon dari kalangan saintis seperti yang dikemukakan oleh Ibnu Khatib As-

Salmani (w. 776 H/1374 M). Teori yang dibangun secara panjang lebar terkait

pandemi dalam kitabnya Muqniat As-Sail an Al-Marid an Al-Hail, yang justru

membuat masyarakat di era saat ini mempunyai pegangan dalam menghadapi

pandemi.

Metodologi yang digunakan dalam penelitian ini bersifat kepustakaan

(Library Research).

virus dikarenakan cepatnya tingkat penyebaran. Flu Spanyol memakan

korban kurang lebih antara 50-100 juta jiwa.13

Ada yang menarik dari pembahasan saintis saat merespon pandemi,

yaitu pendapat yang dikemukakan oleh Ibnu Khatib As-Salmani (w.

776 H/1374 M). Teori yang dibangun secara panjang lebar terkait pandemi

dalam kitabnya Muqniat As-Sail an Al-Marid an Al-Hail, membuat

masyarakat di era saat ini mempunyai pegangan dalam menghadapi pandemi,

mengingat bahwa Ibnu Khatib hidup di masa pandemi Black death saat

melanda Eropa.

secara detail mengenai teori-teori ilmiah, akan tetapi Al-Qur’an hanya

memaparkan secara filosofis, yakni adakalanya memberikan prinsip-prinsip

umum dalam pengkajian ilmiah, atau memberikan motivasi yang kuat bagi

pembangunan sains.17

Seperti pendapat Mutawalli Asy-Sya’rawi (w. 1419 H/1998 M)

mengenai wabah penyakit yang ada dalam Al-Qur’an, dalam tafsirnya Asy-

Sya’rawi memberikan penjelasan ketika membahas kisah Abrahah dan bala

tentaranya pada Surah Al-Fiil yang ingin menyerang Baitullah, namun

dihentikan Allah oleh pasukan ababil yang membawa batu panas sehingga

menyebabkan penyakit cacar. Asy-Sya’rawi meyakini pendapat gurunya

yaitu Muhammad Abduh (w. 1323 H/1905 M) ketika menafsirkan batu itu

sebagai virus/mikroba yang dapat menyebabkan penyakit cacar. Namun ada

sedikit kritikan yang disampaikan Asy-Sya'rawi kepada Muhammad Abduh,

boleh jadi penafsiran itu benar adanya tapi tidak semua bisa dinalarkan oleh

akal, menurut Sya’rawi jika akal sudah dinalarkan sampai batas itu, maka itu

Gejolak Sosial Politik’, Jurnal Diakronika, 20.1 (2020), hal. 52

17

pandemi Covid-19 terjadi. Faktanya, peristiwa ini sangat mendarah daging

dalam sejarah manusia.36

Ada beberapa pandemi penyakit sepanjang sejarah manusia, seperti yang

dijelaskan di bawah ini.

1. Tha’un

Imam Al-Jauhari (w. 393 H/1003 M) berkata: الطعون dari kata asal

mereka menyamakan kalimat tersebut dengan aslinya, dan mereka ,الطعن

menjadikan hal itu menjadi suatu yang masyhur atas kematian massal

seperti terjadinya pada wabah penyakit. Ibrahim Al-Harby (w. 285 H)

berkata dalam kitab “Gharibul Hadits” wabah penyakit menular itu ialah

yaitu: Tsamud bin Ad bin Iram bin Sam bin Nuh. Abu amr bin ila’

menuturkan bahwa Tsamud itu mempunyai dua makna, yang pertama

Tsamudan karena kekurangan air dan kedua Tsamd (sedikit air).65

Kisah mereka sesuai dengan apa yang disebutkan oleh Muhammad

bin Ishaq bin Yasar (w. 151 H/768 M), Al-Shadi (w. 1957 M), Al-Kalbi,

Wahb bin Munabbih (w. 110 H), Ka'b dan Ahli Kitab lainnya. Kaum

sebelum Tsamud adalah kaum Ad, Allah SWT menghancurkan mereka

dan urusan mereka berakhir. rumah mereka terbuat dari batu dan lumpur,

keahlian utama yang dimiliki kaum ini yaitu memahat, jadi ketika mereka

Membahas Surah Hud: 62-68, Awal dari kisah kaum Tsamud pertama kali

yaitu meminta Nabi Sholeh untuk mengeluarkan unta dari batu sebagai

bukti kerasulannya. Dengan izin Allah, permintaan itu bisa dikabulkan.

Unta telah menjadi simbol kemukjizatan Nabi Shaleh. Hal ini terlihat

kalimat ناقة الله لكم أية menurut Al-Qasimi (w. 1332 H/1914 M) penyandaran

tersebut bersifat majazi. Artinya tidak seorang pun, termasuk Nabi Shaleh

a.s yang berhak memiliki unta itu.67

Keberadaan unta bisa dikatakan sebagai tanda kebesaran dan

kekuasaan Allah SWT. Unta yang telah diciptakan Allah SWT itu benar-

memotongnya) dan yang kedua menyatakan hanya seorang saja. Ini

karena orang banyak itu merestui perbuatan si penyembelih. Merekalah

yang memanggil dan mendorong si penyembelih, bahkan boleh jadi ikut

membantu menangkap unta itu sebelum disembelih. Sejarawan Ibnu Ishaq

(w. 151 H/768 M) mengemukakan bahwa ada yang melemparnya dengan

anak panah, ada yang memotong kakinya, dan ada juga yang

menyembelih lehernya dan pendapat ini pula agaknya dikemukakan oleh

Al-Biqa’I (w. 885 H/1480 M) sehingga ayat ini tidak mengatakan ْفنحروها
(fanaharuha/menyembelihnya) tetapi فعقروها (fa’aqaruha/memotongnya).72

Terlepas dari pembunuhnya itu banyak atau tidak, namun jika perjanjian

itu telah disepakati bersama, dan ada salah satu dari mereka

mengingkarinya maka akibatnya semua pasti merasakan.

perang yang akan mereka hadapi sangat berat sehingga yang tidak siap

sebaiknya tidak terlibat karena ketidaksiapannya dapat memengaruhi

mental orang yang siap.77

Fakhruddin Ar-Razi (w. 606 H/1210 M) dalam tafsirnya Mafatihul

Ghaib menuturkan mengapa harus diuji sebelum benar-benar terjun di

medan perang? Karena semua orang tahu bahwa Bani Israil suka

menyelisihi nabi-nabi mereka. Oleh karena itu, melalui ujian ini, kita akan

melihat siapa yang sabar dan siapa yang tidak sabar. Ternyata, hanya

sedikit yang bisa lulus ujian ini. Kebanyakan dari mereka tidak kuat

melawan hawa nafsunya, sehingga mereka meminum air sungai sesuka

hati. Akibatnya, mereka merasa kenyang, membuat tubuh mereka semakin

lemah dan tidak kuat untuk melanjutkan perjalanan menghadapi para

prajurit Jalut.78

Ibnu Katsir (w. 773 H/1372 M) menjelaskan dalam uraian tafsirnya

bahwa jumlah anggota tentara yang berangkat dari Baitul Maqdis

(Yerusalem) ada 70.000 – 80.000 bala tentara, hanya meninggalkan

orang-orang tua, orang yang sakit, orang yang cacat dan anak-anak di

rumah. Namun dari sekian banyak bala tentara Thalut itu, yang mengikuti

Artinya: “Dan Dia mengirimkan kapada mereka burung yang

berbondong-bondong, 4. yang melempari mereka dengan batu (berasal)

dari tanah yang terbakar, 5. lalu Dia menjadikan mereka seperti daun-

daun yang dimakan (ulat). (Q.S. Al-Fiil: 3-5) Terj. Abdul Hayyie Al-

Kattani

Keterangan ayat di atas menurut Ibnu Katsir (w. 773 H/1372 M)

adalah sebuah nikmat sekaligus ujian bagi kaum Quraisy yang berupa

penghindaran mereka dari pasukan gajah yang telah bertekad bulat untuk

menghancurkan Ka'bah serta menghilangkan bekas keberadaannya. Maka

Allah SWT membinasakan dan membinasakan mereka, menggagalkan

terakhir dalam sejarah Andalusia. Seorang penyair, penulis biografi,

sejarawan, dokter, pemikir, dan penulis prosa, tetapi kaya akan pengetahuan

dan komentar jenaka, berbagai term keilmuan yang dia tulis menunjukkan

betapa hebatnya Ibnu Khatib.97 Ia dilahirkan pada kamis 25 rajab 713 H

Atau 16 November 1313 di Loja (10 farsah dari kota Granada), Granada,

Spanyol. Dinisbatkannya dengan Salman, yang merupakan lingkungan

Murad, dari Arab Yaman, yang pindah ke Levant, kemudian bermigrasi ke

Andalusia, dan tinggal di Cordoba, pertama, kemudian Toledo, Kemudian

penulis menemukan beberapa contoh dari penuturan Ibnu Al-Khatib.

Syekhnya digambarkan sebagai penutup para ulama di Andalusia, dengan

fan ilmu aqliyyah seperti ilmu kedokteran, ilmu teknik, ilmu organ tubuh,

ilmu ushul fiqh dan ilmu adab. Ibnu Hudhayl wafat pada tahun 776 H /

1374 M di Fez, Maroko.101

2. Kiprah Ibnu Khatib As-Salmani

Ibnu Al-Khatib Juga patut dipuji karena mengabdikan hidupnya

untuk urusan publik. Di tengah situasi dan kondisi carut marut saat itu

Sebuah

pemikiran tidak hanya terbentuk dari aktivitas seseorang saja, apalagi

sebagai seorang intelektual di abad ke-20 ini. Tetapi juga dipengaruhi oleh

faktor politik yang terjadi di negaranya yaitu Mesir. Kerusuhan politik di

Mesir saat itu yang dipimpin oleh Anwar Sadat (w. 1401 H/ 1981 M) juga

turut membentuk pola pikir Mutawalli Asy-Sya’rawi. Demikian juga harus

dijelaskan terkait dengan latar belakang pemikiran tersebut agar masyarakat

kedepannya tidak salah paham dengan pemikiran-pemikiran Mutawalli

Asy-Sya’rawi.118

Berbicara mengenai karya-karya Mutawalli Asy-Sya’rawi, ia

mempunyai karya tafsir yang dinamai Khawatir Syaikh Asy-Sya’rawi, mega

karya ini ditempuh dengan jalan suluk, terlihat dari sebelum Asy-Sya’rawi

memberikan penjelasan tentang ayat, terlebih dahulu ia merenung bahkan

tidak jarang untuk menyendiri terlebih dahulu sebelum membahas ayat.119

Menanggapi suatu hal yang kaitannya dengan masalah keimanan dan

ketaqwaan, Syekh Mutawalli Asy-Sya’rawi (w. 1419 H/1998 M) punya

cara khusus. Namun, cara dan metodenya hampir mirip dengan

pendahulunya seperti Muhammad Abduh (w. 1323 H/ 1905 M),

Muhammad Rasyid Ridha (w. 1354 H/ 1935 M), dan Sayyid Quthb (w.

dapat dipercayai dan penyelidikan yang luas yang membuktikan,

bahwa cara ini sangat meringankan penyakit tersebut.

Ada Ulama yang membolehkan cara yang lebih dari pada hanya

menyuntik cacar. Golongan yang memfatwakan bolehnya hal itu

adalah antara lain Ibnu Sayyid dan Tahir bin Muhammad Alawi (w.

1272 H/1855 M),156 bahkan dalam fatwanya keduanya mewajibkan

melakukan suntikan cacar. Ada juga fatwa yang diangkat Ahmad

Ramali untuk memperkuat bolehnya melakukan suntikan cacar yang

dikeluarkan oleh Sayyid Abdurrahman bin Muhammad bin Husain

Ba’alawi (w. 1320 H/1902 M) dalam kitabnya Bughyatul Mustarsyidin

bab Jinayat menerangkan “Apa yang dilakukan orang mengenai

suntikan cacar itu (scarification) ketika terjangkit penyakit cacar yang

dikenal di Mesir dengan nama musibah dan jang dilakukan untuk

meringankan atau mencegahnya, itu adalah hasil dari penelitian

praktek cara ini jika dilakukan dengan sebagaimana mestinya akan

menjadi suatu alat yang dapat melindungi jiwa manusia. Ahmad

Ramali memang menjelaskan bahwa pendapat mengenai argumen di

atas tidak dilegitimasi oleh hadist namun jika ditarik kepada kaidah

ushul fiqh yang disebutkan oleh Ibnu Qayyim Al-Jauziyyah (w. 751

H/1350 M).

تغير الفتوى والختلافها بحسب تغير الأزمنة والأمكنة والأحوال
والعوائد والنيات

“Hukum atas perbuatan (manusia) berubah bersama-sama

dengan perubahan niat (intentio) yang jadi pokok dasar perbuatan itu,

yaitu karena perubahan maksud yang menjadi tujuanya, dan karena

itu) menuntut haknya, maka dibedah perut (orang mati) itu dan

permata itupun dikembalikan.”

Dalam redaksi lain Ahmad Ramali menyebutkan pendapat dari

Ulama Makkah Sayyid Abu Bakar Syatta (w. 1310 H/1892 M) dalam

kitabnya I’anatut Thalibin

“Tidak boleh dikuburkan seorang perempuan yang meninggal

dunia sedang dalam perutnya ada janin kecuali bahwa janin itu sudah

mati. Dan wajib membedah perutnya (sebelum dikuburkan) dan

membongkar kuburnya untuk dibedah perutnya bila bidan-bidan

besar dari pada kerugian melanggar kehormatan mayat.”162

Skema penularan ini akan coba penulis sederhanakan dalam

bentuk tabel, sehingga pembaca agar lebih mudah memahaminya

seperti di bawah ini:

No. Cara Penanganan Syariat Islam

1. Suntikan Cacar

Fatwa Sayyid Abdurrahman bin

Muhammad bin Husein Ba’alawi (w.

1320 H/1902 M) dalam kitabnya

Bughyat Al-Mustarsyidin bab Jinayat

yang menyamakan suntik cacar dengan

amputsi anggota badan yang membusuk

agar tidak menjalar dan merebak

penyakitnya.

2. Pemberantasan Tikus

Hadist riwayat Imam Al-Bukhari: 3314

yang menerangkang bahwa Nabi

menganjurkan untuk membunuh hewan

yang membahayakan dan salah satunya

adalah tikus

3. Autopsi

Ada dua pendapat yang sama-sama

mempunyai dalil kuat yaitu ada kubu

yang membolehkan dan ada yang tidak

Tidak Membolehkan: terdapat pada

hadist Nabi yang dituliskan oleh Ibnu

Hajar Al-Asqalani (w. 852 H/1449

M) dalam kitab Bulughul Maram

yang menjelaskan bahwa praktek

162 Ahmad Ramali, Peraturan-Peraturan Untuk Memelihara Kesehatan

Dalam Hukum Sjara’ Islam, hal.